益阳市2020年度困难群众救助绩效评价

自  评  报  告

益阳市社会救助管理局
（2021年4月9日）
为进一步提高困难群众救助工作管理服务水平和资金使用效益，根据《湖南省民政厅 湖南省财政厅关于印发<困难群众基本生活救助工作绩效评价办法>的通知》和《益阳市财政局关于开展2020年度部门绩效自评工作的通知》文件精神，我局组织实施了2020年度困难群众基本生活救助绩效评价工作，形成自评报告如下：
一、项目概况
社会救助事关困难群众基本生活的衣食冷暖，是一项保民生、促公平的托底性、基础性制度安排。我局紧扣全市扶贫工作大局，找准自身职能定位，充分发挥民政兜底保障和救助救济一批的作用，多措并举助推我市精准扶贫和社会救助工作，全市社会救助工作稳步发展，社会救助整体水平显著提升。通过不断完善制度、规范管理、加大投入，全面推进农村低保与扶贫开发政策相衔接，确保各项社会救助政策全面落实，切实保障了困难群众的基本生活。我市基本建立了以最低生活保障、特困人员供养、灾害救助、医疗救助、教育救助、住房救助、就业救助、临时救助为基础，以社会力量参与为补充，覆盖城乡的“8+1”社会救助体系。根据《湖南省民政厅 湖南省财政厅困难群众基本生活救助工作绩效评价办法》和益阳市民政局 财政局关于印发《益阳市困难群众基本生活救助工作绩效评价办法》的通知，从2016年起最低生活保障资金、特困供养资金、临时救助资金等合并为困难群众生活救助资金，合并下达、整体绩效考评。
二、2020年度项目完成情况
    （一）2020年困难群众救助资金安排情况。2020年共收到上级拨付困难群众救助资金67697万元，其中价格临时补贴资金1549万元。2020年市本级配套社会救助资金2660万元，其中困难群众生活救助资金2580万元，中心城区“救急难”市级补助资金80万元。
（二）2020年困难群众救助资金支出及对象保障情况。截至2020年12月底，全市月均保障城市低保对象2.47万户3.3万人，保障标准为580元/月，月人均救助水平达到 362.6元/月，比上年增长17.9元，累计发放城市低保资金1.53亿元。全市月均保障农村低保对象 4.7万户8.35万人，保障标准为4020元/年，月人均救助水平达到 233.6 元，比上年增长21.7元，累计发放农村低保资金2.18亿元。全市保障农村特困对象3.35万人，保障城市特困对象1384人，农村特困人员基本生活标准达到5226元/年，城市特困人员基本生活标准达到754元/月，特困人员照料护理标准依据特困人员生活自理能力分为全自理、半护理、全护理三档，全自理、半护理、全护理特困人员照料护理费分别不低于上年度最低工资标准1/10、1/6、1/3，累计支出特困供养资金2.39亿元。2020年1-8月累计为城乡低保对象、城乡特困对象发放价格临时补贴资金4844.77 万元。累计实施城乡困难家庭临时救助 6.8万户次，累计发放临时救助资金5667.67万元。

三、项目社会综合效益情况和绩效自评结论

通过对城乡低保对象、特困对象和其他困难群众以及各区县市社会救助工作的综合调查来看，全市城乡困难群众保障范围有增有减，保障标准逐步提高，救助资金发放及时到位，救助有效，各项社会救助制度逐步完善，救助申报及审批程序总体趋于公平、公正、公开，救助政策宣传及实施不断推进，困难群众及低收入群体对政策知晓率逐步提高。通过实施该项目，一是一定程度上解决了困难群众的基本生活，使困难群众基本生活得到了保障。对人均收入低于规定标准的城乡居民实行定额补助，临时生活困难人员及时给予救济，逐步实现了千百年来中国人民对老有所养、病有所医、困有所济、弱有所救的企盼。2020年纳入全市城乡低保、城乡特困及孤儿救助系统人员152313人，约占全市总人口472.95万人的 3.22%。另发放临时救助人员 68123人次，救助流浪乞讨人员10633人次，累计发放困难群众救助资金7.2亿元。二是维护了社会稳定，促进了社会和谐。困难群众大多为“老弱病残幼”，他们生活在社会的最底层，一旦遇到生活困难，基本没有任何经济来源，完全依靠政府救助，因此实施好困难群众救助，能有效解决弱势群众生存问题，平衡社会矛盾，维护社会稳定，巩固党的执政基础。困难群众救助工作涉及的范围较广、人员较多、政策性较强、程序要求较严，申请救助对象情况复杂，工作稍有差错或程序不规范、严谨，将引起社会不稳定。从综合调查情况来看，困难群众对社会救助工作基本满意，对党和政府的关怀深表感谢，困难群众基本生活救助为维护社会稳定、社会和谐发挥了积极作用，取得了较好的社会效益。经过各项指标的认真评价和综合评审，我市困难群众救助绩效自评等次为“优秀”。
四、2020年项目组织实施情况
（一）完善制度，高度重视困难群众基本生活保障及社会救助兜底脱贫工作。局党组数次专题研究部署本行业脱贫攻坚兜底保障政策落实和问题整改工作推进情况，成立了市民政局脱贫攻坚兜底保障挂牌督战工作领导小组。3月以来，为进一步做好脱贫攻坚社会救助兜底保障和疫情防控期间困难群众兜底保障工作，下发《益阳市社会救助兜底脱贫行动实施方案》、《关于进一步做好疫情防控期间困难群众兜底保障工作的通知》。为做好兜底保障对象的基本生活、教育、养老、医疗、住房、产业、就业等方面保障工作，建立健全社会救助兜底保障对象分类帮扶长效机制，6月，市民政局、教育局、财政局等10部门印发了《关于建立社会救助兜底保障对象救助帮扶长效机制的实施方案》。同时下发了《关于做好社会救助兜底保障工作“回头看”切实加强问题整改工作的通知》（益民办发〔2020〕6号），在全市开展社会救助兜底保障工作“回头看”，明确整改重点、整改措施、整改步骤和整改时限；召开了全市民政系统决战脱贫攻坚决胜全面小康工作推进会，对完成社会救助兜底保障整改工作作出了部署安排。9月，下发了关于贯彻落实《湖南省民政厅湖南省财政厅湖南省人力资源和社会保障厅关于进一步做好困难群众基本生活保障工作的通知》的通知（益民发〔2020〕22号）和《益阳市民政局关于进一步加强分散供养特困人员照料服务的通知》（益民函〔2020〕27号），适度扩大最低生活保障范围和临时救助范围，做到“应保尽保、应救尽救”，健全完善特困人员救助供养制度，提升照料服务等工作安排，以确保脱贫攻坚战的全面胜利。
（二）挂牌督战，全面落实各项工作任务。按照益阳市扶贫领导小组《益阳市脱贫攻坚挂牌督战工作方案》的要求，由局党组成员带队，抽调局机关和局属单位20名工作人员，组成4个督战组，由局领导包片负责，对脱贫攻坚任务较重的10个乡镇、203村和规模较大的易地扶贫搬迁10个集中安置点进行挂牌督战，各督战组采取“四不两直”方式，对  180家基层民政养老服务机构全部走到，全面实地调研，对省厅下发的比对数据中重点抽查未在保的2000户左右未脱贫对象、脱贫监测户、边缘人员等困难群众进行入户走访，督查推动整改工作的全面落实。

（三）提高标准，切实做好重点民生实事工作。“提高农村低保标准及救助水平”连续四年被纳入省市重点民生实事项目，为确保困难群众基本生活水平与经济社会发展水平同步提高，全面实现基本公共服务均等化要求，保障基本民生，确保农村低保标准不低于国家扶贫标准。3月10日，市民政局、财政局、市扶贫办、市残联等四家联合下发《关于调整全市城乡居民最低生活保障特困人员救助供养及残疾人“两项补贴”指导标准的通知》(益民发〔2020〕8号)，决定从2020年1月1日起，全市农村居民最低生活保障指导标准由310元/月提高到335元/月，月人均救助水平相应提高。全市农村特困人员基本生活指导标准由4836元/年提高到5226元/年。截止至9月底，我市农村低保保障标准已全部达标，超省定标准20元/年(其中赫山区超出省定标准120元/年)。

（四）找准问题，深入开展“回头看”专项整治活动。为做好建档立卡贫困户动态管理工作，让脱贫政策切实惠及最贫困的人群，我局在全市开展社会救助兜底保障工作“回头看”，对社会保障兜底脱贫攻坚进行大排查大整改。去年我局会同扶贫办对全市数万名未脱贫建档立卡贫困人口、存在返贫风险的脱贫监测户、存在致贫风险的边缘人口及整户无健康劳动力建档立卡贫困人口等四类对象基本数据进行比对，对未纳入社会救助的困难对象逐一上门入户，全面排查其存在的“漏保”、“脱保”等“两不愁”问题，截止至12月将符合条件的1万多人纳入农村低保、农村特困与临时救助的范围。同时，做好对建档立卡外低保对象、特困人员致贫风险排查。对照“两不愁三保障”要求，对在保的农村低保对象、农村分散供养特困人员尤其是建档立卡之外的在保对象，在住房、医疗、教育等方面存在的致贫风险进行排查监测，形成到户到人问题清单，及时报告当地扶贫开发领导小组或移交相关部门，综合解决“两不愁、三保障”问题。
（五）强化措施，扎实做好疫情期间社会救助工作。为充分发挥社会救助兜底保障功能，将疫情对困难群众基本生活造成的不利影响降到最低，确保受疫情影响困难群众应保尽保、应救尽救。根据民政部、财政部印发了《关于进一步做好困难群众基本生活保障工作的通知》（民发〔2020〕69号）文件要求，我们紧紧围绕“兜底、衔接、应急”，加大对“一老一小”特殊困难群体关爱帮扶力度，采取了适度扩大最低生活保障范围、发放一次性临时救助金、适度放宽特困人员认定条件、加强贫困人口摸底排查和兜底保障、优化社会救助审核审批流程等方面的政策措施。截止12月底，全市民政部门累计摸排城乡困难对象及家庭、疫情防控一线人员家庭、新冠肺炎患者及家庭等3类对象中“一老一小”特殊困难群体2.41万人，结对帮扶3076人，因疫情为城乡低保、特困人员发放救助物质资金1780余万元。

（六）创新工作，积极推进低保和扶贫开发两项制度衔接。一是创新运用“互联网+”的方式，强化救助对象的识别工作。为解决城乡低保中“死亡保”“僵尸保”等现象，以规范救助程序为突破口，资阳区民政局开发应用的“资阳区社会救助对象智能监管系统”，在全省率先应用“活体检测人脸识别”技术对所有社会救助对象进行季度打卡签到，同时，还应用定位、痕迹技术，实现了对社会救助入户调查整套流程的电子化管理，让权力在阳光下运行，杜绝社会救助领域腐败问题的发生。南县投入资金80多万元，推进家庭经济状况信息核对平台与救助系统、“互联网+监督”、扶贫信息、残疾人信息、社保信息等多家平台的对接，实现8个部门15类信息数据共享；同时通过移动APP、微信公众号及PC后台管理模式及便民方式，减少乡镇与县级的重复录入与管理等工作量大的问题，让“数据多跑路，群众少跑路”，方便群众办事，提高工作效率。二是加强精准扶贫数据比对，推进两项制度衔接。每月5号由区县市扶贫部门组织相关部门，将教育、健康、就业、社保、住房、安全饮水、易地扶贫搬迁、农村低保、特困和贫困人口建档立卡信息数据进行比对，统一数据、口径，及时更新各类系统数据，确保账账相符、账实相符，实现“应扶尽扶、应保尽保”，精准兜底。
PAGE
4